
obalka – strana 4 – CMYK obalka – strana 1 – CMYK

Publikace je komplexním průvodcem daňovým řízením, zejména komunikací mezi 
daňovým subjektem a správcem daně. Obsahuje návody, jak postupovat v konkrét-
ních situacích, včetně vzorových dopisů, příkladů a vyplněných formulářů.

Kniha je uspořádána do tematických celků, které odpovídají logice daňového řádu 
a nabízí čtenáři snadnou a rychlou orientaci. Najdete v ní například návod:
– jak se registrovat k dani,
– jak žádat o delegaci místní příslušnosti,
– jak udělit plnou moc a ustanovit zástupce,
– jak požádat úřední orgán o prodloužení lhůty či změnu termínu,
– jak se bránit proti průtahům v řízení či proti nečinnosti správce daně,
– jak uplatnit nárok na úhradu výdajů a ušlého výdělku.

Mgr. Jaroslav Kratochvíl
je dlouholetým aktivním pracovníkem centrálního orgánu Finanční 
správy. Profesně se zaměřuje zejména na oblast daňového procesu 
a insolvenčního řízení.

Mgr. Aleš Šustr
je dlouholetým aktivním pracovníkem Finanční správy. Má profesní 
zkušenosti ze všech úrovní orgánů finanční správy. Specializuje 
se na daňový proces.  

Autoři jsou odborníky na otázky aplikace procesního daňového předpisu jak s celo-
republikovým, tak s lokálním dopadem. Podíleli se na samotné formulaci zákonné 
úpravy zejména v oblasti daňového procesu. Ve své bohaté přednáškové a publikační 
praxi se věnují především zákonné procesní úpravě daňového řízení.

Průvodce

JAROSLAV KRATOCHVÍL
ALEŠ ŠUSTR

daňovým řádem

Pr
ův

od
ce

 d
aň

ov
ým

 ř
ád

em
s 

př
ík

la
dy

, v
zo

ry
 a

 ju
di

ká
ty

S PŘÍKLADY,
VZORY

A JUDIKÁTY

ISBN 978-80-7478-890-1

Kniha je dostupná také
v systému ASPI
a v elektronické podobě



Průvodce daňovým řádem
s příklady, vzory a judikáty



s příklady, vzory a judikáty

Průvodce
daňovým řádem

JAROSLAV KRATOCHVÍL
ALEŠ ŠUSTR



Vzor citace: KRATOCHVÍL, Jaroslav a Aleš ŠUSTR. Průvodce daňovým řádem 
s příklady, vzory a judikáty. Praha: Wolters Kluwer, 2015. 432 s.

KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Kratochvíl, Jaroslav
   Průvodce daňovým řádem s příklady, vzory a judikáty / Jaroslav Kratochvíl, 
Aleš Šustr. -- 1. vydání. -- Praha : Wolters Kluwer, a.s., 2015
ISBN 978-80-7478-890-1 (brožováno)

336.225 * (437.3)
- správa daní -- Česko
- daňové řízení -- Česko
- příručky

336.1/.5 - Veřejné fi nance [4]

© Jaroslav Kratochvíl, Aleš Šustr, 2015

Kniha vyšla pod názvem Průvodce novým daňovým řádem v roce 2011 

v Linde Praha akciová společnost 

ISBN: 978-80-7478-890-1 (brož.)

ISBN: 978-80-7478-891-8 (pdf)

ISBN: 978-80-7478-892-5 (mobi)



5

OBSAH

Zkratky užitých právních předpisů ................................................................................. 14
Ostatní zkratky ............................................................................................................... 15
Předmluva...................................................................................................................... 16
Obecně o právní úpravě daňového procesního práva ................................................... 18
Co je dobré na začátku ještě vědět ............................................................................... 20

1  Určení oprávněné úřední osoby

1.1 Úřední záznam o určení oprávněné úřední osoby I. . .......................................... 26
1.2 Úřední záznam o určení oprávněné úřední osoby II.  .......................................... 27

2  Delegace místní příslušnosti k výkonu správy daní

2.1 Žádost o delegaci místní příslušnosti k výkonu správy daní ............................... 30
2.2 Rozhodnutí o delegaci místní příslušnosti k výkonu správy daní ........................ 31
2.3 Rozhodnutí o potvrzení delegace místní příslušnosti k výkonu správy daní ....... 33
2.4 Rozhodnutí o změně delegace místní příslušnosti k výkonu správy daní ........... 34
2.5 Rozhodnutí o zrušení delegace místní příslušnosti k výkonu správy daní .......... 35

3  Zastupování

3.1 Udělení plné moci (speciální) .............................................................................. 43
3.2 Udělení plné moci (generální) ............................................................................. 44
3.3 Výzva k úpravě plné moci .................................................................................... 45
3.4 Rozhodnutí o ustanovení zástupce ..................................................................... 47
3.5  Výzva ke zvolení společného zmocněnce ........................................................... 48
3.6 Rozhodnutí o ustanovení společného zástupce .................................................. 50
3.7 Rozhodnutí o zrušení ustanovení zástupce ........................................................ 52
3.8 Rozhodnutí o vyloučení odborného konzultanta ................................................. 53



6

PRŮVODCE DAŇOVÝM ŘÁDEM

4  Lhůty v daňovém řízení

4.1 Žádost o prodloužení lhůty k předložení důkazních prostředků .......................... 61
4.2 Rozhodnutí o žádosti o prodloužení lhůty 

k předložení důkazních prostředků – kladné ....................................................... 62
4.3 Rozhodnutí o žádosti o prodloužení lhůty – záporné .......................................... 64
4.4 Žádost o prodloužení lhůty k podání řádného daňového tvrzení ......................... 65
4.5 Rozhodnutí o žádosti o prodloužení lhůty 

k podání řádného daňového tvrzení .................................................................... 66
4.6 Žádost o navrácení lhůty v předešlý stav ............................................................ 68
4.7 Rozhodnutí o žádosti o navrácení lhůty v předešlý stav – kladné ....................... 69
4.8 Rozhodnutí o žádosti o navrácení lhůty v předešlý stav – záporné .................... 70

5  Ochrana před nečinností 

5.1 Podnět na průtahy v řízení I. ................................................................................ 75
5.2 Vyřízení podnětu na průtahy v řízení I. ................................................................ 76
5.3 Podnět na průtahy v řízení II. ............................................................................... 77
5.4 Vyřízení podnětu na průtahy v řízení II. ............................................................... 78

6  Doručování

6.1 Žádost o vyslovení neúčinnosti doručení ............................................................ 87
6.2 Rozhodnutí o vyslovení neúčinnosti doručení – kladné ...................................... 88
6.3 Rozhodnutí o vyslovení neúčinnosti doručení – záporné .................................... 90

7  Povinnost mlčenlivosti

7.1 Zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost učiněné daňovým subjektem ...... 100

8  Nahlížení do spisů

8.1 Žádost daňového subjektu o pořízení doslovného opisu, stejnopisu, 
popř. o ověření jejich shody s originálem ........................................................... 106

8.2  Stížnost proti rozsahu, jakým bylo správcem daně umožněno 
daňovému subjektu nahlédnutí do spisu ........................................................... 107

8.3 Vyrozumění o způsobu vyřízení stížnosti proti rozsahu, jakým bylo 
správcem daně umožněno daňovému subjektu nahlédnutí do spisu ................ 108



7

8.4 Žádost o vydání potvrzení o bezdlužnosti ......................................................... 111
8.5 Potvrzení o bezdlužnosti – současná neexistence nedoplatků ......................... 112
8.6 Potvrzení o bezdlužnosti – současná neexistence 

vymahatelných nedoplatků ................................................................................ 113
8.7 Sdělení o nemožnosti vydání potvrzení o bezdlužnosti..................................... 114
8.8 Žádost o vydání potvrzení o stavu osobního daňového účtu ............................ 115
8.9 Potvrzení o stavu osobního daňového účtu ....................................................... 116

9  Podání

9.1 Výzva k odstranění vad podání ......................................................................... 126
9.2 Vyrozumění o neúčinnosti podání ..................................................................... 127
9.3 Úřední záznam o neúčinnosti podání ................................................................ 128

10  Jednací jazyk

10.1 Žádost o upuštění od překladu dokladu do českého jazyka  ............................. 135
10.2 Rozhodnutí o ustanovení tlumočníka do znakové řeči ...................................... 136

11  Vyloučení úřední osoby

11.1 Námitka podjatosti úřední osoby ....................................................................... 142
11.2  Rozhodnutí o vyloučení úřední osoby ............................................................... 143

12  Daňová kontrola a postup k odstranění pochybností

12.1 Výzva k zahájení daňové kontroly ..................................................................... 151
12.2 Výzva k odstranění pochybností ........................................................................ 153
12.3 Reakce na výzvu k odstranění pochybností ...................................................... 154
12.4 Sdělení výsledku postupu k odstranění pochybností ........................................ 155
12.5 Stížnost proti postupu úřední osoby v průběhu daňové kontroly  ...................... 156
12.6 Výzva k doložení dokladů .................................................................................. 157
12.7 Žádost o stanovení lhůty k vyjádření se 

k výsledkům kontrolního zjištění ........................................................................ 159
12.8 Rozhodnutí o stanovení lhůty k vyjádření se 

k výsledkům kontrolního zjištění  ....................................................................... 159

OBSAH



8

PRŮVODCE DAŇOVÝM ŘÁDEM

13  Znalecký posudek

13.1 Rozhodnutí o ustanovení znalce ....................................................................... 173
13.2 Rozhodnutí o uložení povinnosti spolupracovat s ustanoveným znalcem ......... 175

14  Předvolání

14.1 Rozhodnutí o předvolání osoby ......................................................................... 182
14.2 Žádost o změnu termínu předvolání ke svědecké výpovědi .............................. 183
14.3 Omluva z osobní účasti na daňovém řízení....................................................... 184
14.4 Rozhodnutí o předvedení osoby ........................................................................ 185

15  Rozhodnutí a jeho náležitosti, opravy, nicotnost

15.1 Podnět k opravě rozhodnutí ............................................................................... 192
15.2 Rozhodnutí o opravě zřejmých nesprávností .................................................... 193
15.3 Prohlášení nicotnosti rozhodnutí ....................................................................... 194

16  Náklady řízení

16.1 Uplatnění nároku na náhradu hotových výdajů a ušlého výdělku ..................... 207
16.2 Rozhodnutí o uplatněném nároku na náhradu 

hotových výdajů a ušlého výdělku ..................................................................... 208

17  Registrace

17.1 Přihláška k registraci pro fyzické osoby ............................................................. 220
17.2 Oznámení o změně registračních údajů a žádost o zrušení registrace............. 224
17.3 Přihláška k registraci k DPH .............................................................................. 231
17.4 Výzva k odstranění pochybností správce daně v registračních údajích ............ 234
17.5 Rozhodnutí o registraci fyzické osoby/právnické osoby 

na základě podané přihlášky k registraci u správce daně ................................. 235
17.6 Rozhodnutí o registraci fyzické osoby/právnické osoby 

z moci úřední správcem daně − daňový subjekt nesplnil 
svou zákonnou registrační povinnost ................................................................ 237

17.7 Rozhodnutí o zrušení registrace ....................................................................... 239
17.8 Rozhodnutí o změně registračních údajů .......................................................... 241
17.9 Rozhodnutí o změně místní příslušnosti ........................................................... 242



9

18  Ukončení činnosti

18.1 Žádost o vydání souhlasu s ukončením činnosti ............................................... 251
18.2 Rozhodnutí k žádosti o vydání souhlasu s ukončením činnosti ........................ 252

19  Opravné a dozorčí prostředky ..................................................255

20  Odvolání

20.1 Odvolání ............................................................................................................ 260
20.2 Výzva k vyjádření se ostatních potenciálních odvolatelů, 

je-li více příjemců rozhodnutí ............................................................................ 261
20.3 Rozhodnutí správce daně v odvolacím řízení v případech zjištění 

marného uplynutí lhůty pro stanovení daně ...................................................... 262
20.4 Výzva správce daně v odvolacím řízení 

k odstranění vad podaného odvolání ................................................................ 264
20.5 Rozhodnutí správce daně o podaném odvolání v rámci autoremedury ............ 265
20.6 Rozhodnutí správce daně o podaném odvolání 

v rámci částečné autoremedury ........................................................................ 266
20.7 Zamítavé rozhodnutí správce daně prvé instance o podaném odvolání

pro jeho nepřípustnost nebo opožděnost  ......................................................... 268
20.8 Výzva odvolacího orgánu k vyjádření se odvolatele 

k dokazování odvolacím orgánem v odvolacím řízení nebo k jinému 
právnímu názoru odvolacího orgánu, než byl právní názor správce daně 
prvé instance, a to v neprospěch odvolatele ..................................................... 269

20.9 Rozhodnutí o odvolání se odvolacím orgánem, 
kterým se mění odvoláním napadené rozhodnutí ............................................. 271

20.10 Rozhodnutí o odvolání se odvolacím orgánem, 
kterým se ruší odvoláním napadené rozhodnutí a zastavuje se řízení ............. 273

20.11 Rozhodnutí o odvolání odvolacím orgánem, 
kterým se odvolání zamítá a napadené rozhodnutí se potvrzuje ...................... 274

21  Obnova řízení

21.1 Návrh na povolení obnovy řízení ....................................................................... 280
21.2 Rozhodnutí o nařízení obnovy řízení................................................................. 281
21.3 Rozhodnutí o povolení obnovy řízení ................................................................ 282
21.4 Rozhodnutí o zamítnutí návrhu na povolení obnovy řízení ............................... 284

OBSAH



10

PRŮVODCE DAŇOVÝM ŘÁDEM

21.5 Nové rozhodnutí ve věci v obnoveném řízení – 
náhrada původního rozhodnutí ve věci .............................................................. 285

21.6 Nové rozhodnutí ve věci v obnoveném řízení – 
zrušení původního rozhodnutí ve věci ............................................................... 287

22  Přezkumné řízení

22.1 Podnět k nařízení přezkoumání rozhodnutí ....................................................... 292
22.2 Rozhodnutí o nařízení přezkoumání rozhodnutí ............................................... 293
22.3 Rozhodnutí o výsledku nařízeného přezkoumání rozhodnutí − 

změna přezkoumávaného rozhodnutí ............................................................... 294
22.4 Rozhodnutí o výsledku nařízeného přezkoumání rozhodnutí − 

zrušení přezkoumávaného rozhodnutí .............................................................. 295
22.5 Rozhodnutí o výsledku nařízeného přezkoumání rozhodnutí − 

zastavení přezkumného řízení .......................................................................... 296

23  Přezkumné řízení k uspokojení žalobce

23.1 Zvláštní přezkumné řízení k uspokojení žalobce ve správním 
soudnictví − zrušení rozhodnutí napadeného správní žalobou ......................... 301

23.2 Zvláštní přezkumné řízení k uspokojení žalobce ve správním 
soudnictví − změna rozhodnutí napadeného správní žalobou .......................... 302

24  Daňové řízení

24.1 Řádná daňová tvrzení jsou tzv. formulářová podání .......................................... 306
24.2 Rozhodnutí o stanovení daně − platební výměr ve shodě 

s tvrzením daňového subjektu v daňovém přiznání ........................................... 307
24.3 Rozhodnutí o stanovení daně − platební výměr 

vydaný výlučně na základě výsledků daňové kontroly ...................................... 309
24.4 Rozhodnutí o stanovení daně − platební výměr vydaný výlučně 

na základě výsledků postupu k odstranění pochybnosti ................................... 312

25  Dodatečné daňové přiznání a vyúčtování

25.1 Dodatečné daňové přiznání a dodatečné 
vyúčtování jsou tzv. formulářová podání  ........................................................... 320

25.2 Rozhodnutí o dodatečném stanovení daně – dodatečný platební výměr 
ve shodě s tvrzením daňového subjektu v dodatečném daňovém přiznání ...... 321



11

25.3 Rozhodnutí o stanovení daně – dodatečný platební výměr vydaný 
výlučně na základě výsledků daňové kontroly ................................................... 324

25.4 Rozhodnutí o stanovení daně − platební výměr vydaný 
výlučně na základě výsledků postupu k odstranění pochybnosti ...................... 326

26
  Postup při nepodání řádného nebo dodatečného 

daňového tvrzení

26.1 Výzva k podání řádného daňového tvrzení  ...................................................... 333
26.2 Výzva k podání dodatečného daňového tvrzení  ............................................... 335

27  Placení daní

27.1 Žádost o vystavení potvrzení o stavu osobního daňového účtu ........................ 339
27.2 Rozhodnutí – potvrzení o stavu osobního daňového účtu ................................. 339
27.3 Žádost o vrácení vratitelného přeplatku ............................................................ 345
27.4 Vyrozumění o převedení přeplatku .................................................................... 345
27.5 Rozhodnutí o přeplatku ..................................................................................... 347
27.6 Rozhodnutí o úroku ze zaviněného přeplatku správcem daně .......................... 348
27.7 Žádost o povolení posečkání ............................................................................. 352
27.8 Rozhodnutí o posečkání .................................................................................... 353
27.9 Rozhodnutí o povolení rozložení úhrady na splátky .......................................... 355
27.10 Rozhodnutí o zamítnutí žádosti o povolení posečkání ...................................... 357
27.11 Rozhodnutí – platební výměr na úrok z posečkání ........................................... 358
27.12 Deklaratorní rozhodnutí – o pozbytí účinnosti rozhodnutí 

o posečkání v důsledku nedodržení stanovených podmínek ............................ 359

28  Námitka v placení daní

28.1 Námitka proti úkonu správce daně při placení daní .......................................... 363
28.2 Rozhodnutí o námitce proti postupu správce daně při placení daní .................. 364

29  Určení platby daně daňovým subjektem

29.1 Výzva k identifi kaci platby .................................................................................. 369

OBSAH



12

PRŮVODCE DAŇOVÝM ŘÁDEM

30  Zajištění daně zálohovou povinností

30.1 Žádost o stanovení nižších záloh/žádost o povolení výjimky 
z povinnosti zálohovat daň ................................................................................ 373

30.2 Rozhodnutí o žádosti o stanovení nižších záloh − nevyhovující........................ 374
30.3 Rozhodnutí o žádosti o povolení výjimky 

z povinnosti zálohovat daň − nevyhovující ........................................................ 375
30.4 Rozhodnutí o žádosti o stanovení nižších záloh − vyhovující  .......................... 377
30.5 Rozhodnutí o žádosti o povolení výjimky 

z povinnosti zálohovat daň − vyhovující ............................................................ 378
30.6 Rozhodnutí o stanovení záloh – u daňových subjektů, 

kterým nově vznikne povinnost platit daň .......................................................... 380

31  Stížnost na postup plátce daně

31.1 Žádost poplatníka daně o vysvětlení plátce daně – z důvodů pochybností 
o správnosti sražené nebo vybrané daně .......................................................... 383

31.2 Vysvětlení plátce daně k žádosti poplatníka ...................................................... 384
31.3 Stížnost poplatníka na postup plátce daně – po žádosti o vysvětlení ............... 385
31.4 Rozhodnutí o stížnosti na postup plátce daně................................................... 385

32  Přechod daňové povinnosti

32.1 Potvrzení o postavení právního nástupce zaniklé právnické osoby ................... 392
32.2 Rozhodnutí o určení právního nástupnictví 

zaniklé právnické osoby rozdělením .................................................................. 393

33  Následky porušení povinnosti při správě daní

33.1 Porušení povinnosti mlčenlivosti........................................................................ 396
33.2 Rozhodnutí o uložení pokuty za přestupek vně přestupkového zákona 

za porušení zákonné povinnosti zachovávat mlčenlivost .................................. 397

34  Pořádková pokuta

34.1 Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty – je možné ji uložit pouze 
při jednání vedeném správcem daně, při kterém vznikly zákonné 
důvody pro její uložení ....................................................................................... 401



13

34.2 Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty – je možné ji uložit pouze 
při jednání vedeném správcem daně, při kterém vznikly 
zákonné důvody pro její uložení ........................................................................ 402

34.3 Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty – je možné ji uložit pouze 
při jednání vedeném správcem daně, při kterém vznikly zákonné 
důvody pro její uložení ....................................................................................... 404

34.4 Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty – 
za závažné ztěžování nebo maření 
průběhu správy daní .......................................................................................... 405

34.5 Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty – je možné ji uložit 
pouze při jednání vedeném správcem daně, při kterém vznikly 
zákonné důvody pro její uložení – uhrazené při jednání proti stvrzence 
správce daně – součást protokolu o ústním jednání ......................................... 407

35  Pokuta za opožděné tvrzení daně

35.1 Platební výměr na pokutu za opožděné tvrzení daně ....................................... 411

36  Úrok z prodlení

36.1 Platební výměr a úrok z prodlení ....................................................................... 415

37  Úrok z neoprávněného jednání správce daně ........................418

38  Prominutí daně nebo příslušenství daně ................................421

OBSAH



14

ZKRATKY UŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Zkratka Název předpisu Číslo předpisu
d. ř. daňový řád zákon č. 280/2009 Sb.

o. s. ř. občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb.

spr. řád správní řád zákon č. 500/2004 Sb.

s. ř. s. soudní řád správní zákon č. 150/2002 Sb.

zák. o daních z příjmů zákon o daních z příjmů zákon č. 586/1992 Sb.

zák. o DPH
zákon o dani z přidané 

hodnoty
zákon č. 235/2004 Sb.

ZDS zákon o dani silniční zákon č. 16/1993 Sb.

ZSD zákon o spotřebních daních zákon č. 353/2003 Sb.

ZSDP 
zákon o správě daní 

a poplatků
zákon č. 337/1992 Sb.

ZÚ zákon o účetnictví zákon č. 563/1991 Sb.

zákon č. 456/2011 Sb.
zákon o Finanční správě 

České republiky
zákon č. 456/2011 Sb.

zákon č. 458/2011 Sb.

zákon o změně zákonů sou-

visející se zřízením jednoho 

inkasního místa 

a dalších změnách daňových 

a pojistných zákonů

zákon č. 458/2011 Sb.

zákon č. 634/2004 Sb. zákon o správních poplatcích zákon č. 634/2004 Sb.

zákon č. 300/2008 Sb.

zákon o elektronických 

úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů

zákon č. 300/2008 Sb.

zákon č. 273/2001 Sb.

zákon o právech příslušníků 

národnostních menšin 

a o změně některých zákonů

zákon č. 273/2001 Sb.

Všechny použité právní předpisy jsou v platném znění ke dni právního stavu 

publikace.



15

OSTATNÍ ZKRATKY

Zkratka Pojem
apod. a podobně

cit. z. citovaného zákona 

čj. číslo jednací

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

DIČ daňové identifi kační číslo

DPH daň z přidané hodnoty

DS daňový subjekt

EU Evropská unie

FS fi nanční správa

Kč koruna česká

kupř. kupříkladu

MF Ministerstvo fi nancí

mj. mimo jiné

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

např. například

NSS Nejvyšší správní soud

odst. odstavec

ODÚ osobní daňový účet

popř. popřípadě

příp. případně

resp. respektive

ř. řádek

Sb., Sb. z. Sbírka zákonů 

sp. zn. spisová značka

ust. ustanovení

ÚS Ústavní soud

vyhl. vyhláška

z., zák. zákon



16

PŘEDMLUVA

Záhy po nabytí účinnosti zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, v roce 2011, vy-

dalo nakladatelství Linde Praha akciová společnost publikaci nazvanou Průvod-
ce novým daňovým řádem s příklady, vzory a judikáty. Cílem této knihy bylo 

– a nyní v jejím novém aktualizovaném vydání, které vychází ve společnos-

ti Wolters Kluwer, a. s., je – provedení uživatele v nejzákladnějších rysech 

v zásadě celým daňovým řízením upraveným zákonem č. 280/2009 Sb., da-

ňový řád. Proto se orientuje především na daňové subjekty a správce daně 

a dále i na každého, kdo potřebuje získat orientaci v praktických otázkách 

týkajících se průběhu řízení, které podléhá režimu daňového řádu. Publika-

ce si tedy neklade za cíl poskytnout vyčerpávajícím způsobem detailní ko-

mentář k používaným ustanovením zákona. Z tohoto důvodu tvoří struktu-

ru publikace vzory podání a rozhodnutí tak, aby se i „běžný“ daňový subjekt 

(např. drobný živnostník) dokázal co nejsnadněji zorientovat v procesní situaci, 

v níž se ocitl, a zároveň mohl na základě vzorů podání přiměřeně reagovat na roz-

hodnutí správce daně, jež mu byla doručena. Zároveň mu tento průvodce daňovým 

řízením poskytne alespoň rámcovou představu o tom, jaký bude pravděpodobný 

další postup správce daně. S ohledem na určitou nezbytnou míru praktičnosti jsou 

ve většině případů jednotlivé vzory uvozeny příklady, které se v praxi nejčastěji 

vyskytují, a doplněny o základní právní úpravu s komentářem a rozšířeny o výběr 

z využitelné judikatury (zejména judikatury Nejvyššího správního soudu).   

Autoři si byli vědomi toho, že praktická aplikace může později přinést, a to 

jak ve vztahu k nacházenému přístupu zákonné interpretace Nejvyšším správním 

soudem, tak i s ohledem na zvolené postupy správních orgánů, jakož i případné 

změny v důsledku novelizace, řadu změn. Proto nyní přicházíme s její aktuali-

zací, jejíž potřebu vyvolaly zejména legislativní změny provedené následujícími 

zákony: 

• zákonem č. 30/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, 

a další související zákony, s účinností od 1. 3. 2011,

• zákonem č. 167/2012, kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dal-

ších zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony, s účinností od 1. 7. 2012, 



17

PŘEDMLUVA

• zákonem č. 458/2011 Sb., o změně zákonů související se zřízením jednoho 

inkasního místa a dalších změnách daňových a pojistných zákonů, s účin-

ností od 1. 1. 2013, 

• zákonem č. 458/2011 Sb., o změně zákonů související se zřízením jednoho 

inkasního místa a dalších změnách daňových a pojistných zákonů, s účin-

ností od 1. 1. 2014, 

• zákonným opatřením Senátu č. 344/2013 Sb., o změně daňových zákonů 

v souvislosti s rekodifi kací soukromého práva a o změně některých zákonů, 

s účinností od 1. 1. 2014 a

• zákonem č. 458/2011, o změně zákonů související se zřízením jednoho in-

kasního místa a dalších změnách daňových a pojistných zákonů, s účinností 

od 1. 1. 2015. 

Prozatím poslední novelizace daňového řádu byla provedena zákonem 

č. 267/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, která přinesla v části 

čtvrté také novelu některých ustanovení daňového řádu s účinností od 1. 1. 2015. 

Materiál je stále zpracován jako základní komplexní průvodce komunikace 

od A do Z (s výjimkou řízení exekučního a jemu předcházejících zajišťovacích 

institutů) odehrávající se nejenom na úrovni daňový subjekt versus správce daně, 

ale týkající se i otázky tzv. třetích osob (např. svědci, znalci, ručitelé). Jeho pojetí 

odráží systematiku daňového procesního předpisu, a proto je uspořádán do takto 

logicky propojených celků. Právě s ohledem na uživatelský komfort byla zvole-

na cesta respektování systematiky zákona, neboť tento přístup umožňuje bezpro-

střední rychlou konfrontaci s příslušnými dotčenými zákonnými ustanoveními.   

Publikace zachovává dosavadní zvolenou strukturu, a to nejenom s ohledem 

na její přehlednost a snadnou orientaci v dílčích otázkách. V tomto směru re-

spektuje i dosavadní pozitivní ohlasy k této formě prezentace dané problematiky. 

Autoři věří, že publikace bude nadále užitečnou praktickou pomůckou pro sa-

motné daňové subjekty, které přicházejí do každodenního styku se správci daně 

ohledně svých vlastních daňových povinností, jakož i pro správce daně a všech-

ny, kdo se v různých souvislostech nacházejí v režimu daňového procesu či mají 

zájem se s ním např. ve vztahu k oborovému vzdělávání, k středoškolskému či 

vysokoškolskému studiu seznámit.

Praha, duben 2015
Autoři



18

OBECNĚ O PRÁVNÍ ÚPRAVĚ 
DAŇOVÉHO PROCESNÍHO PRÁVA

Daňové právo procesní je odvětvím práva, které upravuje práva a povinnosti 

správců daně, daňových subjektů a dalších osob zúčastněných na správě daní 

tak, aby byl naplněn základní cíl správy daní, kterým je především správné 

zjištění a stanovení daně, jakož i zajištění její úhrady. Daňové právo procesní 

navazuje na daňové právo hmotné a společně tvoří jednotný celek.

Daňový řád, zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, publikovaný ve Sbírce záko-

nů, částka 87 z roku 2009, rozeslána dne 3. 9. 2009, s účinností od 1. 1. 2011, byl 

přijat s cílem jednodušší, transparentnější a jednoznačnější úpravy dosavadního 

postupu při správě daní (zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků) s důra-

zem na snížení administrativní zátěže a posílení využívání elektronické podpory 

správy daní a komunikaci s daňovými subjekty. Nicméně za čtyři roky své účin-

nosti doznal daňový řád celou řadu změn, a to ať již technického rázu, tak i věc-

ného. Nutno připustit, že tento vývoj ovlivnily přirozené důsledky judikatury, 

zejména Nejvyššího správního soudu, změny v oblasti soukromého a veřejného 

práva, aplikační problémy a v neposlední řadě i daňová nekázeň dosahující v ně-

kterých případech bohužel závažné deliktní hranice.      

Samotná činnost správce daně spočívá zejména ve vedení jednotlivých ří-

zení, především daňového řízení, ve kterém se realizuje daňová povinnost jako 

zdroj příjmu veřejného rozpočtu, dále v uplatňování procesních postupů uprave-

ných daňovým řádem, jako jsou např. místní šetření či daňová kontrola. Správa 

daní je však výsledkem spolupůsobení i dalších osob, zejména daňových sub-

jektů, které plněním svých povinností zásadním způsobem ovlivňují úspěšnost 

výkonu daňového práva. 

Je nutné si uvědomit, že správa daní je postavena na principu, že prioritně 

daňový subjekt nese břemeno tvrzení ohledně své daňové povinnosti. Tím spo-

lupracuje při stanovení daňové povinnosti se správcem daně zejména, a to tak, 

že správně tvrdí výši daně, kterou je zároveň povinen uhradit. 

Pro podání daňového přiznání, hlášení nebo vyúčtování daňový řád využívá 

zkráceného pojmu „řádné daňové tvrzení“ a pro dodatečné daňové přiznání, do-

datečné vyúčtování nebo následné hlášení pojem „dodatečné daňové tvrzení“. 



19

OBECNĚ O PRÁVNÍ ÚPRAVĚ DAŇOVÉHO A PROCESNÍHO PRÁVA

Jedním ze základních pojmů zákona je pojem daň. Vzhledem k tomu, že 

obecná procesní úprava obsažená v zákoně dopadá na širokou škálu hmotně-

právních zákonů upravujících různé druhy peněžitých plnění, je nutné pod tento 

pojem podřadit jak daň v tradičním slova smyslu (tzn. daň z příjmů, daň z při-

dané hodnoty, spotřební daň, daň silniční, daň z nemovitých věcí a daň z nabytí 

nemovitých věcí), tak i clo nebo poplatek, jakož i další peněžitá plnění, jejichž 

správa se podle zmocnění zvláštního zákona má řídit podle obecného daňového 

procesu. Z poplatků jsou zde podřazeny zejména poplatky správní, soudní, míst-

ní a další poplatky, kde zákon, který je vymezuje, nestanoví, že je o nich rozho-

dováno podle správního řádu, a které splňují obsah pojmu poplatek. Zmíněná 

peněžitá plnění, musí být zároveň příjmem veřejného rozpočtu. 

Daňový řád zdůrazňuje svůj podpůrný vztah ke zvláštním zákonům tak, 

že se jeho příslušná ustanovení používají pouze tehdy, pokud zvláštní zákon 

neobsahuje vlastní právní úpravu pro správu daní, která je odlišná od právní 

úpravy obsažené v daňovém řádu. Je tak jednoznačně stanoveno obecné posta-

vení daňového řádu vůči ostatním daňovým zákonům, jimiž je třeba rozumět 

nejen ty právní předpisy, které ve svém názvu nesou slovo „daň“, ale veškeré 

právní normy upravující problematiku peněžitých plnění vymezených v § 2 da-

ňového řádu. 



20

CO JE DOBRÉ NA ZAČÁTKU JEŠTĚ VĚDĚT

V průběhu správy daní se uplatňují zákonné zásady, které platí pro celou správu 

daní, tedy i pro úkony a postupy konané mimo vlastní řízení. Zásady jako zá-

kladní interpretační pravidla jsou důležitým prostředkem ke správnému výkladu 

všech ustanovení daňových zákonů a při jejich aplikaci je nutno mít je neustále 

na zřeteli. Mezi nejzákladnější nepochybně patří: 

• Zásada zákonnosti – daně a poplatky je možné ukládat pouze na základě zá-

kona (viz. čl. 11 odst. 5 Listiny základních práv a svobod), nicméně je třeba 

podotknout, že práva a povinnosti nejsou daňovým subjektům přiznávána/

/ukládána jen zákony, ale mohou jim též vyplývat z mezinárodní smlouvy, 

která se stala součástí právního řádu ČR i z aktů Evropských společenství, 

resp. Evropské unie.

• Zásada enumerativnosti státních pretenzí, legální licence a zákazu zmocnit 

orgán veřejné moci k libovůli – jinými slovy vyjádřeno tak, že správce daně 

může činit v rámci své činnosti pouze to, co mu zákon výslovně dovoluje 

nebo umožňuje dovolit.

• Zásada přiměřenosti – vyjadřující šetření práv osob, vůči nimž směřují pravo-

moci správce daně, která ovšem nemůže jít proti základnímu cíli správy daní. 

• Zásada procesní rovnosti osob zúčastněných na správě daní.

• Zásada součinnosti – zakotvující vzájemnou povinnost správce daně a da-

ňového subjektu spolupracovat, přičemž součinnost je právem i povinností 

osob zúčastněných na správě daní.

• Zásada poučovací – odpovídá ústavnímu právu na právní pomoc v řízení 

před orgánem veřejné moci.

• Zásada vstřícnosti a slušnosti – předpokládající tzv. klientský přístup správ-

ce daně i jeho úředních osob vůči zúčastněným osobám, přičemž při nepl-

nění této zásady je například možnost podat stížnost proti chování jednotli-

vých úředních osob. 

• Zásada hospodárnosti a procesní ekonomie – opravňuje za stanovených 

podmínek správce daně k provedení úkonů pro různá řízení společně v pří-

padě, že je tento postup z hlediska správy daní hospodárný.

• Zásada legitimního očekávání – ukládající správnímu orgánu povinnost roz-

hodovat ve skutkově shodných případech obdobně.

• Zásada neveřejnosti – je prostředek právní ochrany daňových subjektů proti 

zneužití poskytnutých informací nepovolanými osobami.



21

CO JE DOBRÉ NA ZAČÁTKU JEŠTĚ VĚDĚT

Správcem daně je každý správní orgán, příp. i jiný orgán, pokud jej zvláštní 

zákon v příslušném rozsahu zmocňuje k výkonu správy daní. Postavení správ-

ce daně tak mohou mít vedle standardních orgánů, jako jsou orgány Finanční 

správy, i další orgány v případech, že zákon stanoví procesní postup při správě 

dalších peněžitých plnění nebo jejich placení podle zákona upravujícího správu 

daní, a tak se nemusí jednat výlučně o orgány správní (např. soudy v rámci agen-

dy soudních poplatků a tzv. justičních pohledávek v rámci dělené správy).

Výběr z právní úpravy:

§ 1
(1) Tento zákon upravuje postup správců daní, práva a povinnosti daňových subjek-

tů a třetích osob, které jim vznikají při správě daní.
(2) Správa daně je postup, jehož cílem je správné zjištění a stanovení daní a zabez-

pečení jejich úhrady.
(3) Základem pro správné zjištění a stanovení daně je daňové přiznání, hlášení 

nebo vyúčtování (dále jen „řádné daňové tvrzení“) a dodatečné daňové přiznání, ná-
sledné hlášení nebo dodatečné vyúčtování (dále jen „dodatečné daňové tvrzení“) podané 
daňovým subjektem.

§ 3
Daňová povinnost vzniká okamžikem, kdy nastaly skutečnosti, které jsou podle záko-

na předmětem daně, nebo skutečnosti tuto povinnost zakládající.

§ 4
Tento zákon nebo jeho jednotlivá ustanovení se použijí, neupravuje-li jiný zákon sprá-

vu daní jinak.

§ 5
(1) Správce daně postupuje při správě daní v souladu se zákony a jinými právními 

předpisy (dále jen „právní předpis“). Zákonem se pro účely tohoto zákona rozumí též 
mezinárodní smlouva, která je součástí právního řádu.

(2) Správce daně uplatňuje svou pravomoc pouze k těm účelům, k nimž mu byla 
zákonem nebo na základě zákona svěřena, a v rozsahu, v jakém mu byla svěřena.

(3) Správce daně šetří práva a právem chráněné zájmy daňových subjektů a tře-
tích osob (dále jen „osoba zúčastněná na správě daní“) v souladu s právními předpisy 
a používá při vyžadování plnění jejich povinností jen takové prostředky, které je nejméně 
zatěžují a ještě umožňují dosáhnout cíle správy daní.

§ 6
(1) Osoby zúčastněné na správě daní mají rovná procesní práva a povinnosti.
(2) Osoby zúčastněné na správě daní a správce daně vzájemně spolupracují.
(3) Správce daně umožní osobám zúčastněným na správě daní uplatňovat jejich 

práva a v souvislosti se svým úkonem jim poskytne přiměřené poučení o jejich právech 
a povinnostech, je-li to vzhledem k povaze úkonu potřebné nebo stanoví-li tak zákon.



22

PRŮVODCE DAŇOVÝM ŘÁDEM

(4) Správce daně podle možností vychází osobám zúčastněným na správě daní 
vstříc. Úřední osoby jsou povinny vyvarovat se při správě daní nezdvořilostí.

§ 7
(1) Správce daně postupuje bez zbytečných průtahů.
(2) Správce daně postupuje tak, aby nikomu nevznikaly zbytečné náklady. Z důvodu 

hospodárnosti může konat správce daně úkony pro různá řízení společně. Ze spisu, popří-
padě z rozhodnutí vydaného na základě těchto úkonů, musí být zřejmé, ke které povinnosti 
a s jakým výsledkem byly úkony učiněny.

§ 8
(1) Správce daně při dokazování hodnotí důkazy podle své úvahy. Správce daně 

posuzuje každý důkaz jednotlivě a všechny důkazy v jejich vzájemné souvislosti; přitom 
přihlíží ke všemu, co při správě daní vyšlo najevo.

(2) Správce daně dbá na to, aby při rozhodování skutkově shodných nebo podob-
ných případů nevznikaly nedůvodné rozdíly.

(3) Správce daně vychází ze skutečného obsahu právního jednání nebo jiné skuteč-
nosti rozhodné pro správu daní.

§ 9
(1) Správa daní je neveřejná. Osoby zúčastněné na správě daní a úřední osoby jsou 

povinny za podmínek stanovených tímto nebo jiným zákonem zachovávat mlčenlivost 
o všem, co se v souvislosti se správou daní dozvěděly.

(2) Správce daně soustavně zjišťuje předpoklady pro vznik nebo trvání povinností 
osob zúčastněných na správě daní a činí nezbytné úkony, aby tyto povinnosti byly splněny.

(3) Správce daně může shromažďovat osobní údaje a jiné údaje, jsou-li potřebné 
pro správu daní, a to jen v rozsahu, který je nezbytný pro dosažení cíle správy daní.

 Výběr z judikatury:

rozsudek NSS ze dne 10. 8. 2012, čj. 2 Afs 10/2012-29, www.nssoud.cz 

Je povinností správce daně dbát na to, aby daň byla stanovena ve správné výši, a nikoliv 
stanovit daň v maximální možné výši ve prospěch státního rozpočtu. Jakkoliv je totiž smy-
slem a účelem daňového řízení vybrání daně, je třeba vzít v úvahu, že zákon o daních 
z příjmů dovoluje zdanit pouze tu část fi nančního zisku, která výdaj na zajištění příjmu 
bere na zřetel. Nelze tedy vycházet pouze ze zájmu státu na vybrání daně, ale cílem musí 
být vybrání daně ve výši správně stanovené. 
rozsudek NSS ze dne 26. 4. 2013, čj. 5 Afs 57/2011-63, www.nssoud.cz 

Zásada volného hodnocení důkazů znamená, že fi nanční orgány nejsou vázány žádnými 
formálními pravidly, jež by stanovila, jaká je důkazní síla jednotlivých důkazních prostřed-
ků, neznamená to však, že by závěry o skutkové stránce věci mohly být výsledkem jejich 
libovůle. Naopak, takové závěry musí vyplynout z racionálního myšlenkového procesu 



23

CO JE DOBRÉ NA ZAČÁTKU JEŠTĚ VĚDĚT

odpovídajícího požadavkům formální logiky, v jehož rámci bude důkladně posouzen ka-
ždý z provedených důkazů jednotlivě a zároveň budou veškeré tyto důkazy posouzeny 
v jejich vzájemné souvislosti. Tato úvaha musí být v konečném rozhodnutí přezkoumatel-
ným způsobem vyjádřena a také plně podléhá kognici správních soudů. (K tomu srovnej 
5 Afs 5/2008-75, 1 Afs 63/2004-66 a 6 As 47/2005-84.)

Závěrem již jen několik orientačních poznámek k výše uvedené poslední no-

velizaci daňového řádu provedené zákonem č. 267/2014 Sb., kterým se mění zá-

kon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a další sou-

visející zákony, s účinností od 1. 1. 2015. První změna se týká institutu delegace, 

podle které lze na žádost daňového subjektu nebo z podnětu podřízeného správce 

daně delegovat místní příslušnost k výkonu správy daní na jiného věcně přísluš-

ného správce daně, jestliže je to účelné nebo jsou-li pro výkon správy daní po-

třebné mimořádné odborné znalosti. Podle právní úpravy účinné do 31. 12. 2014 

platilo, že pokud se proti delegaci daňový subjekt včas odvolá, má toto odvolá-

ní odkladný účinek. Původní návrh na zrušení odkladného účinku odvolání byl 

pozměňovacím návrhem přijatým v Poslanecké sněmovně upraven tak, že se 

proti delegaci odvolat nelze, resp. nelze proti němu uplatnit opravné prostředky. 

Obdobně pak byla zrušena možnost podat odvolání, resp. byla odňata možnost 

uplatnit opravné prostředky i u dle systematiky zákona navazujícího ustanovení, 

tedy u atrakce, kdy přebírá věc od podřízeného správce daně nadřízený správce. 

Nepochybně pozitivní změnou ovlivňující komunikaci osob zúčastněných 

na správě daní a správců daně je upuštění od povinnosti kontrasignace v pří-

padech, kdy je pro jednání statutárního orgánu právnické osoby vyžadováno 

společné jednání více osob, neboť nově platí, že jedná jejím jménem kterýkoliv 

člen tohoto statutárního orgánu.

Upraveno bylo i ustanovení týkající se lhůty uložené správcem daně v délce 

kratší než jeden den, a to tak, že takto stanovená lhůta již nebude vázána na sou-

hlas toho, koho stíhá, nicméně i v případě takovéto stanovené lhůty (slovy záko-

na u lhůt kratších než osm dnů), lze takovouto lhůtu stanovit jen zcela výjimeč-

ně, a to pouze pro úkony jednoduché a zvlášť naléhavé. Tato omezující podmínka 

zůstala novelizací nezměněná. Naproti tomu lhůta pro správce daně k vydání 

rozhodnutí či provedení jiného úkonu se prodlužuje o pět pracovních dní. Kon-

krétně tedy, pokud bude např. daňový subjekt vyzván k součinnosti, lhůta pro 

provedení úkonu správcem daně se staví, tedy neběží až do pátého pracovního 

dne ode dne, kdy dojde k požadované součinnosti. Dalším důvodem pro stavění 

lhůty pro stanovení daně je nově trestní stíhání pro daňový trestný čin související 

s touto daní. Staví se však pouze tříletá lhůta, nikoliv desetiletá.

Nově je třeba věnovat pozornost elektronickým podáním v případech, kdy 

má daňový subjekt nebo jeho zástupce zpřístupněnu datovou schránku nebo 



24

PRŮVODCE DAŇOVÝM ŘÁDEM

zákonem uloženou povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, kdy je 

obecně připuštěna pouze forma datové zprávy (tedy elektronicky způsoby podle 

§ 71 odst. 1 d. ř.) u podání vymezených v ustanovení § 72 odst. 1 d. ř. (tedy u při-

hlášky k registraci, oznámení o změně registračních údajů, řádného daňového 

tvrzení a dodatečného daňového tvrzení). Takovéto nedodržení zákonem pře-

depsané formy pak s sebou přináší důsledky ve formě sankce ve výši 2 000 Kč, 

která v určitých případech může být zvýšena až na 50 000 Kč. K další úpravě 

sankčního systému pak dochází v souvislosti s pořádkovou pokutou, kde původ-

ní maximum se z původních 50 000 Kč zvyšuje na 500 000 Kč s možností opa-

kovaného uložení. Nově bude možno ukládat pokutu do 500 000 Kč za nesplnění 

registrační, ohlašovací nebo jiné oznamovací povinnosti stanovené daňovým zá-

konem nebo správcem daně nebo nesplnění záznamní nebo jiné evidenční povin-

nosti stanovené daňovým zákonem nebo správcem daně.

Určitým opatřením sledujícím mj. i rychlost vedení řízení, korespondujícím 

s institutem postupu k odstranění pochybností, je nově přiznávaný úrok z daňo-

vého odpočtu tehdy, pokud postup k odstranění pochybností k řádnému nebo 

dodatečnému daňovému tvrzení, ze kterého vyplývá nárok daňového subjektu 

na daňový odpočet, trvá déle než pět měsíců, když zde podle zákonné úpravy 

vzniká nárok na úrok z daňového odpočtu. Roční úrok ve výši repo sazby ČNB 

zvýšené o jeden procentní bod se počítá až po uplynutí pěti měsíců od zahájení 

postupu k odstranění pochybností.


	Obálka
	Titulná strana
	Obsah
	Zkratky užitých právních předpisů
	Ostatní zkratky
	Předmluva
	Obecně o právní úpravě daňového procesního práva
	Co je dobré na začátku ještě vědět
	1 Určení oprávněné úřední osoby
	1.1 Úřední záznam o určení oprávněné úřední osoby I.
	1.2 Úřední záznam o určení oprávněné úřední osoby II.

	2 Delegace místní příslušnosti k výkonu správy daní
	2.1 Žádost o delegaci místní příslušnosti k výkonu správy daní
	2.2 Rozhodnutí o delegaci místní příslušnosti k výkonu správy daní
	2.3 Rozhodnutí o potvrzení delegace místní příslušnosti k výkonu správy daní
	2.4 Rozhodnutí o změně delegace místní příslušnosti k výkonu správy daní
	2.5 Rozhodnutí o zrušení delegace místní příslušnosti k výkonu správy daní

	3 Zastupování
	3.1 Udělení plné moci (speciální)
	3.2 Udělení plné moci (generální)
	3.3 Výzva k úpravě plné moci
	3.4 Rozhodnutí o ustanovení zástupce
	3.5 Výzva ke zvolení společného zmocněnce
	3.6 Rozhodnutí o ustanovení společného zástupce
	3.7 Rozhodnutí o zrušení ustanovení zástupce
	3.8 Rozhodnutí o vyloučení odborného konzultanta

	4 Lhůty v daňovém řízení
	4.1 Žádost o prodloužení lhůty k předložení důkazních prostředků
	4.2 Rozhodnutí o žádosti o prodloužení lhůty k předložení důkazních prostředků – kladné
	4.3 Rozhodnutí o žádosti o prodloužení lhůty – záporné
	4.4 Žádost o prodloužení lhůty k podání řádného daňového tvrzení
	4.5 Rozhodnutí o žádosti o prodloužení lhůty k podání řádného daňového tvrzení
	4.6 Žádost o navrácení lhůty v předešlý stav
	4.7 Rozhodnutí o žádosti o navrácení lhůty v předešlý stav – kladné
	4.8 Rozhodnutí o žádosti o navrácení lhůty v předešlý stav – záporné

	5 Ochrana před nečinností
	5.1 Podnět na průtahy v řízení I.
	5.2 Vyřízení podnětu na průtahy v řízení I.
	5.3 Podnět na průtahy v řízení II.
	5.4 Vyřízení podnětu na průtahy v řízení II.

	6 Doručování
	6.1 Žádost o vyslovení neúčinnosti doručení
	6.2 Rozhodnutí o vyslovení neúčinnosti doručení – kladné
	6.3 Rozhodnutí o vyslovení neúčinnosti doručení – záporné

	7 Povinnost mlčenlivosti
	7.1 Zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost učiněné daňovým subjektem

	8 Nahlížení do spisů
	8.1 Žádost daňového subjektu o pořízení doslovného opisu, stejnopisu, popř. o ověření jejich shody s originálem
	8.2 Stížnost proti rozsahu, jakým bylo správcem daně umožněno daňovému subjektu nahlédnutí do spisu
	8.3 Vyrozumění o způsobu vyřízení stížnosti proti rozsahu, jakým bylo správcem daně umožněno daňovému subjektu nahlédnutí do spisu
	8.4 Žádost o vydání potvrzení o bezdlužnosti
	8.5 Potvrzení o bezdlužnosti – současná neexistence nedoplatků
	8.6 Potvrzení o bezdlužnosti – současná neexistence vymahatelných nedoplatků
	8.7 Sdělení o nemožnosti vydání potvrzení o bezdlužnosti
	8.8 Žádost o vydání potvrzení o stavu osobního daňového účtu
	8.9 Potvrzení o stavu osobního daňového účtu

	9 Podání
	9.1 Výzva k odstranění vad podání
	9.2 Vyrozumění o neúčinnosti podání
	9.3 Úřední záznam o neúčinnosti podání

	10 Jednací jazyk
	10.1 Žádost o upuštění od překladu dokladu do českého jazyka
	10.2 Rozhodnutí o ustanovení tlumočníka do znakové řeči

	11 Vyloučení úřední osoby
	11.1 Námitka podjatosti úřední osoby
	11.2 Rozhodnutí o vyloučení úřední osoby

	12 Daňová kontrola a postup k odstranění pochybností
	12.1 Výzva k zahájení daňové kontroly
	12.2 Výzva k odstranění pochybností
	12.3 Reakce na výzvu k odstranění pochybností
	12.4 Sdělení výsledku postupu k odstranění pochybností
	12.5 Stížnosti proti postupu úřední osoby v průběhu daňové kontroly
	12.6 Výzva k doložení dokladů
	12.7 Žádost o stanovení lhůty k vyjádření se k výsledkům kontrolního zjištění
	12.8 Rozhodnutí o stanovení lhůty k vyjádření se k výsledkům kontrolního zjištění

	13 Znalecký posudek
	13.1 Rozhodnutí o ustanovení znalce
	13.2 Rozhodnutí o uložení povinnosti spolupracovat s ustanoveným znalcem

	14 Předvolání
	14.1 Rozhodnutí o předvolání osoby
	14.2 Žádost o změnu termínu předvolání ke svědecké výpovědi
	14.3 Omluva z osobní účasti na daňovém řízení
	14.4 Rozhodnutí o předvedení osoby

	15 Rozhodnutí a jeho náležitosti, opravy, nicotnost
	15.1 Podnět k opravě rozhodnutí
	15.2 Rozhodnutí o opravě zřejmých nesprávností
	15.3 Prohlášení nicotnosti rozhodnutí

	16 Náklady řízení
	16.1 Uplatnění nároku na náhradu hotových výdajů a ušlého výdělku
	16.2 Rozhodnutí o uplatněném nároku na náhradu hotových výdajů a ušlého výdělku

	17 Registrace
	17.1 Přihláška k registraci pro fyzické osoby
	17.2 Oznámení o změně registračních údajů a žádost o zrušení registrace
	17.3 Přihláška k registraci k DPH
	17.4 Výzva k odstranění pochybností správce daně v registračních údajích
	17.5 Rozhodnutí o registraci fyzické osoby/právnické osoby na základě podané přihlášky k registraci u správce daně
	17.6 Rozhodnutí o registraci fyzické osoby/právnické osoby z moci úřední správcem daně – daňový subjekt nesplnil svou zákonnou registrační povinnost
	17.7 Rozhodnutí o zrušení registrace
	17.8 Rozhodnutí o změně registračních údajů
	17.9 Rozhodnutí o změně místní příslušnosti

	18 Ukončení činnosti
	18.1 Žádost o vydání souhlasu s ukončením činnosti
	18.2 Rozhodnutí k žádosti o vydání souhlasu s ukončením činnosti

	19 Opravné dozorčí prostředky
	20 Odvolání
	20.1 Odvolání
	20.2 Výzva k vyjádření se ostatních potenciálních odvolatelů, je-li více příjemců rozhodnutí
	20.3 Rozhodnutí správce daně v odvolacím řízení v případech zjištění marného uplynutí lhůty pro stanovení daně
	20.4 Výzva správce daně v odvolacím řízení k odstranění vad podaného odvolání
	20.5 Rozhodnutí správce daně o podaném odvolání v rámci autoremedury
	20.6 Rozhodnutí správce daně o podaném odvolání v rámci částečné autoremedury
	20.7 Zamítavé rozhodnutí správce daně prvé instance o podaném odvolání pro jeho nepřípustnost nebo opožděnost
	20.8 Výzva odvolacího orgánu k vyjádření se odvolatele k dokazování odvolacím orgánem v odvolacím řízení nebo k jinému právnímu názoru odvolacího orgánu, než byl právní názor správce daně prvé instance, a to v neprospěch odvolatele
	20.9 Rozhodnutí o odvolání se odvolacím orgánem, kterým se mění odvoláním napadené rozhodnutí
	20.10 Rozhodnutí o odvolání se odvolacím orgánem, kterým se ruší odvoláním napadené rozhodnutí a zastavuje se řízení
	20.11 Rozhodnutí o odvolání odvolacím orgánem, kterým se odvolání zamítá a napadené rozhodnutí se potvrzuje

	21 Obnova řízení
	21.1 Návrh na povolení obnovy řízení
	21.2 Rozhodnutí o nařízení obnovy řízení
	21.3 Rozhodnutí o povolení obnovy řízení
	21.4 Rozhodnutí o zamítnutí návrhu na povolení obnovy řízení
	21.5 Nové rozhodnutí ve věci v obnoveném řízení – náhrada původního rozhodnutí ve věci
	21.6 Nové rozhodnutí ve věci v obnoveném řízení – zrušení původního rozhodnutí ve věci

	22 Přezkumné řízení
	22.1 Podnět k nařízení přezkoumání rozhodnutí
	22.2 Rozhodnutí o nařízení přezkoumání rozhodnutí
	22.3 Rozhodnutí o výsledku nařízeného přezkoumání rozhodnutí – změna přezkoumávaného rozhodnutí
	22.4 Rozhodnutí o výsledku nařízeného přezkoumání rozhodnutí – zrušení přezkoumávaného rozhodnutí
	22.5 Rozhodnutí o výsledku nařízeného přezkoumání rozhodnutí – zastavení přezkumného řízení

	23 Přezkumné řízení k uspokojení žalobce
	23.1 Zvláštní přezkumné řízení k uspokojení žalobce ve správním soudnictví – zrušení rozhodnutí napadeného správní žalobou
	23.2 Zvláštní přezkumné řízení k uspokojení žalobce ve správním soudnictví – změna rozhodnutí napadeného správní žalobou

	24 Daňové řízení
	24.1 Řádná daňová tvrzení jsou tzv. formulářová podání
	24.2 Rozhodnutí o stanovení daně – platební výměr ve shodě s tvrzením daňového subjektu v daňovém přiznání
	24.3 Rozhodnutí o stanovení daně – platební výměr vydaný výlučně na základě výsledků daňové kontroly
	24.4 Rozhodnutí o stanovení daně – platební výměr vydaný výlučně na základě výsledků postupu k odstranění pochybnosti

	25 Dodatečné daňové přiznání a vyúčtování
	25.1 Dodatečné daňové přiznání a dodatečné vyúčtování jsou tzv. formulářová podání
	25.2 Rozhodnutí o dodatečném stanovení daně – dodatečný platební výměr ve shodě s tvrzením daňového subjektu v dodatečném daňovém přiznání
	25.3 Rozhodnutí o stanovení daně – dodatečný platební výměr vydaný výlučně na základě výsledků daňové kontroly
	25.4 Rozhodnutí o stanovení daně – platební výměr vydaný výlučně na základě výsledků postupu k odstranění pochybnosti

	26 Postup při nepodání řádného nebo dodatečného daňového tvrzení
	26.1 Výzva k podání řádného daňového tvrzení
	26.2 Výzva k podání dodatečného daňového tvrzení

	27 Placení daní
	27.1 Žádost o vystavení potvrzení o stavu osobního daňového účtu
	27.2 Rozhodnutí – potvrzení o stavu osobního daňového účtu
	27.3 Žádost o vrácení vratitelného přeplatku
	27.4 Vyrozumění o převedení přeplatku
	27.5 Rozhodnutí o přeplatku
	27.6 Rozhodnutí o úroku ze zaviněného přeplatku správcem daně
	27.7 Žádost o povolení posečkání
	27.8 Rozhodnutí o posečkání
	27.9 Rozhodnutí o povolení rozložení úhrady na splátky
	27.10 Rozhodnutí o zamítnutí žádosti o povolení posečkání
	27.11 Rozhodnutí – platební výměr na úrok z posečkání
	27.12 Deklaratorní rozhodnutí – o pozbytí účinnosti rozhodnutí o posečkání v důsledku nedodržení stanovených podmínek

	28 Námitka v placení daní
	28.1 Námitka proti úkonu správce daně při placení daní
	28.2 Rozhodnutí o námitce proti postupu správce daně při placení daní

	29 Určení platby daně daňovým subjektem
	29.1 Výzva k identifikaci platby

	30 Zajištění daně zálohovou povinností
	30.1 Žádost o stanovení nižších záloh/žádost o povolení výjimky z povinnosti zálohovat daň
	30.2 Rozhodnutí o žádosti o stanovení nižších záloh – nevyhovující
	30.3 Rozhodnutí o žádosti o povolení výjimky z povinnosti zálohovat daň – nevyhovující
	30.4 Rozhodnutí o žádosti o stanovení nižších záloh – vyhovující
	30.5 Rozhodnutí o žádosti o povolení výjimky z povinnosti zálohovat daň – vyhovující
	30.6 Rozhodnutí o stanovení záloh – u daňových subjektů, kterým nově vznikne povinnost platit daň

	31 Stížnost na postup plátce daně
	31.1 Žádost poplatníka daně o vysvětlení plátce daně – z důvodů pochybností o správnosti sražené nebo vybrané daně
	31.2 Vysvětlení plátce daně k žádosti poplatníka
	31.3 Stížnost poplatníka na postup plátce daně – po žádosti o vysvětlení
	31.4 Rozhodnutí o stížnosti na postup plátce daně

	32 Přechod daňové povinnosti
	32.1 Potvrzení o postavení právního nástupce zaniklé právnické osoby
	32.2 Rozhodnutí o určení právního nástupnictví zaniklé právnické osoby rozdělením

	33 Následky porušení povinnosti při správě daní
	33.1 Porušení povinnosti mlčenlivosti
	33.2 Rozhodnutí o uložení pokuty za přestupek vně přestupkového zákona za porušení zákonné povinnosti zachovávat mlčenlivost

	34 Pořádková pokuta
	34.1 Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty – je možné ji uložit pouze při jednání vedeném správcem daně, při kterém vznikly zákonné důvody pro její uložení
	34.2 Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty – je možné ji uložit pouze při jednání vedeném správcem daně, při kterém vznikly zákonné důvody pro její uložení
	34.3 Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty – je možné ji uložit pouze při jednání vedeném správcem daně, při kterém vznikly ákonné důvody pro její uložení
	34.4 Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty – za závažné ztěžování nebo maření průběhu správy daní
	34.5 Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty – je možné ji uložit pouze při jednání vedeném správcem daně, při kterém vznikly zákonné důvody pro její uložení – uhrazené při jednání proti stvrzence správce daně – součást protokolu o ústním jednání

	35 Pokuta za opožděné tvrzení daně
	35.1 Platební výměr na pokutu za opožděné tvrzení daně

	36 Úrok z prodlení
	36.1 Platební výměr a úrok z prodlení

	37 Úrok z neoprávněného jednání správce daně
	38 Prominutí daně nebo příslušenství daně
	Tiráž


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b0020006e0061002000730074006f006c006e00ed006300680020007400690073006b00e10072006e00e100630068002000610020006e00e1007400690073006b006f007600fd006300680020007a0061015900ed007a0065006e00ed00630068002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002000740069006c0020006b00760061006c00690074006500740073007500640073006b007200690076006e0069006e006700200065006c006c006500720020006b006f007200720065006b007400750072006c00e60073006e0069006e0067002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f00630068007700650072007400690067006500200044007200750063006b006500200061007500660020004400650073006b0074006f0070002d0044007200750063006b00650072006e00200075006e0064002000500072006f006f0066002d00470065007200e400740065006e002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000640065002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200063006f006e00730065006700750069007200200069006d0070007200650073006900f3006e002000640065002000630061006c006900640061006400200065006e00200069006d0070007200650073006f0072006100730020006400650020006500730063007200690074006f00720069006f00200079002000680065007200720061006d00690065006e00740061007300200064006500200063006f00720072006500630063006900f3006e002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f007500720020006400650073002000e90070007200650075007600650073002000650074002000640065007300200069006d007000720065007300730069006f006e00730020006400650020006800610075007400650020007100750061006c0069007400e90020007300750072002000640065007300200069006d007000720069006d0061006e0074006500730020006400650020006200750072006500610075002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003b303b903b1002003b503ba03c403cd03c003c903c303b7002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002003c303b5002003b503ba03c403c503c003c903c403ad03c2002003b303c103b103c603b503af03bf03c5002003ba03b103b9002003b403bf03ba03b903bc03b103c303c403ad03c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f006200650020005200650061006400650072002000200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV <FEFF005a00610020007300740076006100720061006e006a0065002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e0061007400610020007a00610020006b00760061006c00690074006500740061006e0020006900730070006900730020006e006100200070006900730061010d0069006d006100200069006c0069002000700072006f006f006600650072002000750072006501110061006a0069006d0061002e00200020005300740076006f00720065006e0069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400690020006d006f006700750020007300650020006f00740076006f00720069007400690020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006b00610073006e0069006a0069006d0020007600650072007a0069006a0061006d0061002e>
    /HUN <FEFF004d0069006e0151007300e9006700690020006e0079006f006d00610074006f006b0020006b00e90073007a00ed007400e9007300e900680065007a002000610073007a00740061006c00690020006e0079006f006d00740061007400f3006b006f006e002000e9007300200070007200f300620061006e0079006f006d00f3006b006f006e00200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c002c00200068006f007a007a006f006e0020006c00e9007400720065002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00610074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002c00200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000e9007300200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c00200020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f006200650020005000440046002000700065007200200075006e00610020007300740061006d007000610020006400690020007100750061006c0069007400e00020007300750020007300740061006d00700061006e0074006900200065002000700072006f006f0066006500720020006400650073006b0074006f0070002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea51fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e3059300230c730b930af30c830c330d730d730ea30f330bf3067306e53705237307e305f306f30d730eb30fc30d57528306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e30593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200066006f00720020007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c00690074006500740020007000e500200062006f007200640073006b0072006900760065007200200065006c006c00650072002000700072006f006f006600650072002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f3007700200050004400460020007a002000770079017c0073007a010500200072006f007a0064007a00690065006c0063007a006f015b0063006901050020006f006200720061007a006b00f30077002c0020007a0061007000650077006e00690061006a0105006301050020006c006500700073007a01050020006a0061006b006f015b0107002000770079006400720075006b00f30077002e00200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200069006d0070007200650073007300f5006500730020006400650020007100750061006c0069006400610064006500200065006d00200069006d00700072006500730073006f0072006100730020006400650073006b0074006f00700020006500200064006900730070006f00730069007400690076006f0073002000640065002000700072006f00760061002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000700065006e007400720075002000740069007001030072006900720065002000640065002000630061006c006900740061007400650020006c006100200069006d007000720069006d0061006e007400650020006400650073006b0074006f00700020015f0069002000700065006e0074007200750020007600650072006900660069006300610074006f00720069002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043f044004350434043d04300437043d043004470435043d043d044b044500200434043b044f0020043a0430044704350441044204320435043d043d043e04390020043f043504470430044204380020043d04300020043d043004410442043e043b044c043d044b04450020043f04400438043d044204350440043004450020043800200443044104420440043e04390441044204320430044500200434043b044f0020043f043e043b044304470435043d0438044f0020043f0440043e0431043d044b04450020043e0442044204380441043a043e0432002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e00200020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f0062006500200050004400460020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020006e00610020006e0061006d0069007a006e006900680020007400690073006b0061006c006e0069006b0069006800200069006e0020007000720065007600650072006a0061006c006e0069006b00690068002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f0074002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a00610020006c0061006100640075006b006100730074006100200074007900f6007000f60079007400e400740075006c006f0073007400750073007400610020006a00610020007600650064006f007300740075007300740061002000760061007200740065006e002e00200020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006600f600720020006b00760061006c00690074006500740073007500740073006b0072006900660074006500720020007000e5002000760061006e006c00690067006100200073006b0072006900760061007200650020006f006300680020006600f600720020006b006f007200720065006b007400750072002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF004d00610073006100fc0073007400fc002000790061007a013100630131006c006100720020007600650020006200610073006b01310020006d0061006b0069006e0065006c006500720069006e006400650020006b0061006c006900740065006c00690020006200610073006b013100200061006d0061006301310079006c0061002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




